
AMENDEMENT

Van Liberaal Bloemendaal 

Raadsvergadering: 21 december 2023

Raadsvoorstel: Verordening op de heffing en de invordering van 
onroerendezaakbelastingen Bloemendaal 2024

De Raad van de gemeente Bloemendaal in vergadering bijeen op 21 
december 2023ť

Kennis hebben genomen van het raadsvoorstel Verordening op de 
heffing en invordering van onroerendezaakbelastingen Bloemendaal 
2024 ( verder 'de Verordening')

Overwegende:

dat de Raad deze Verordening zodanig in overeenstemming met wet en 
jurisprudentie wil brengen, opdat elke inwoner weet waar hij aan toe is 
en niet eerst onnodig daar voor naar de rechter toe hoeft;

dat om dat doel te bereiken deze Verordening aan bestaande 
jurisprudentie moet worden aangepast;

dat daarmee ook de kans van slagen van een procedure enorm afneemt 
en de gemeente proceskosten bespaard zullen blijven;

Besluit: Wijzigt de Verordening als volgt:

In artikel 3wordt na het tweede lid een 
artikel ingevoegd, luidende:

«3. Uiterlijk op 28 februari 2024 publiceert het college van 
burgemeester en wethouders op de website van de gemeente 
(www.bloemendaal.nl) het volledige algoritme met een toelichting,



dat is gebruikt bij het vaststellen van de waarden zoals bedoeld in 
artikel 17, tweede lid, van de Wet waardering onroerende zaken, die 
zijn vastgesteld met peildatum 1 januari 2023, voor de zaken waarvoor 
op grond van deze verordening een heffing wordt opgelegd, almede 
van de waarden en aannames en de basis waarom en hoe die zijn 
gebaseerd en de onderbouwing daarvan zoals die in het algoritme zijn 
opgenomen.»

Toelichtingen onderbouwing

Zowel de Hoge Raad (zelfs nog op 15 december 2023) als de Raad van 
State als het Gerechtshof Amsterdam1 hebben aangegeven, hoe 
bestuursorganen moeten omgaan met geautomatiseerde processen, 
zoals de modelmatige waardebepaling in het kader van de uitvoering van 
de Wet waardering onroerende zaken.

Het amendement beoogd de wijze waarop dit dient te geschieden vast te 
leggen in de verordening.

Met dit amendement wordt ervoor gezorgd dat een WOZ-beschikking, 
die geheel of ten dele het resultaat zijn van een geautomatiseerd 
proces, te weten een modelmatige waardebepaling in het kader van 
de uitvoering van de Wet waardering onroerende zaken, door een 
belanghebbende op de juistheid van de bij dat geautomatiseerde 
proces gemaakte keuzes en van de daarbij gebruikte gegevens en 
aannames kan controleren en zo nodig gemotiveerd betwisten.

Een bestuursorgaan moet volgens de Hoge Raad en de Raad van State 
zorgdragen voor de inzichtelijkheid en controleerbaarheid van die 
keuzes, aannames en gegevens.

Zonder die inzichtelijkheid en controleerbaarheid dreigt een

1 Hoge Raad 17 augustus 2018, nr. 17/01448 (ECU:NL:HR:2018:1316) en in dezelfde zin Afdeling Bestuursrechtspraak Raad van 

State 17 mei 2017, nrs. 201600614 e.a., (ECLI:NL:RVS:2017:1259), AB 2017/91, rechtsoverweging 14.3, Hoge Raad 15 december 
2023 ( ECU: NL:HR:2023:1752 ), Hoge Raad 15 december 2023 ( ECU:NL:HR:2023: 1753) en Gerechtshof Amsterdam 1 
november 2023 ( ECU:NL:GHAMS:2023:2892).



ongelijkwaardige procespositie van partijen te ontstaan. Een 
belanghebbende kan in geval van besluitvorming op basis van een 
computerprogramma dat vanuit zijn perspectief is te beschouwen als 
een zogenoemde "black box" immers niet controleren op basis 
waarvan tot een bepaald besluit wordt gekomen.

Ter voorkoming van een ongelijkwaardige procespositie rust op een 
bestuursorgaan, volgens de Hoge Raad, de Raad van State en het 
Gerechtshof, de verplichting om de gemaakte keuzes en de gebruikte 
gegevens en aannames volledig, tijdig en uit eigen beweging openbaar te 
maken op een passende wijze zodat deze keuzes, gegevens en aannames 
voor derden toegankelijk zijn.

Deze volledige, tijdige en adequate beschikbaarstelling moet het mogelijk 
maken de gemaakte keuzes en de gebruikte gegevens en aannames te 
beoordelen ofte laten beoordelen en zo nodig gemotiveerd te betwisten, 
zodat reële rechtsbescherming tegen besluiten die op deze keuzes, 
gegevens en aannames zijn gebaseerd mogelijk is, waarbij de rechter aan 
de hand hiervan in staat is de rechtmatigheid van deze besluiten te 
toetsen.

Onlangs, bij uitspraak van 1 november 2023, heeft de Belastingkamer van 
het Gerechtshof Amsterdam in een procedure van een - toenmalige - 
Bloemendaler, gelijk geoordeeld en de gemeente in het ongelijk gesteld.

De fractie van Liberaal Bloemendaal

Leona

tejaamerrvporr 
stemmen tegen:


